Дело № 1-107/2021

УИД 23RS0021-01-2021-000870-52

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 23 марта 2021 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья Василенко Е.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Минченко А.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Зайчиков А.И., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 23.03.2021г.,

при секретаре судебного заседания Лебедь А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее неполное образование, военнообязанного, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В декабре 2020 года ФИО3 находился на рыбалке на Ангелинском ерике вблизи ст.Ивановской и в камышах обнаружил дикорастущий куст конопли, и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, оборвал листья с куста конопли, и с целью их дальнейшего использования принес по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, подготовил к употреблению высушив и поместив в бумажный сверток, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления. Употреблял наркотическое средство используя полимерную бутылку.

Полимерную бутылку, с помощью которой осуществлялось курение, ФИО3 не выбрасывал, так как знал, что на ее стенках оседает гашишное масло, которое после окончания курения марихуаны планировал собрать и перемешать с табаком и употребить также путем курения.

Согласно рапорту № 2460 ст.о/у ОУР МВД РФ по Красноармейскому району майора полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, им в ходе проведения ОРМ была получена оперативная информация о том, что у ФИО3 могут храниться наркотические средства, в связи с чем постановлением Красноармейского районного суда от 15.12.2020 года было разрешено проведение обыска в жилище и прилегающих хозяйственных постройках, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

25.12.2020 года в ходе проведения ОРМ для проверки ранее поступившей оперативной информации сотрудниками полиции в присутствии понятых в хозяйственной постройке в дровах был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также полимерная бутылка со следами термического воздействия с маслянистым налетом и специфическим запахом.

Согласно заключения эксперта № 639-Э от 25.12.2020 года растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в бумажном свертке является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 12.09 грамм; налет вещества темного цвета с характерным запахом конопли на внутренней поверхности бутылки является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,08 грамма.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ (редакция от 08.12.2020) «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (редакция от 29.07.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) – марихуана относится к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 (редакция от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество марихуаны – 12.09 грамм является значительным размером наркотических средств. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании с квалификацией содеянного согласился, вину в предъявленном обвинении признал полностью, на предварительном следствии добровольно, после проведения консультации с защитником Зайчиков А.И. и в судебном заседании заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а так же то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, так как подсудимый вину признал полностью, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, раскаялся в содеянном. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства. 

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, ходатайство удовлетворил, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Рассмотрение дела в порядке особого производства не нарушает права иных лиц.

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы органами дознания по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации по признаку незаконное приобретение и хранение без цели наркотических средств в значительном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал.

Определяя вид и меру наказания подсудимого, суд согласно ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО3 характеризуется положительно, на учетах врача психиатра в ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» не состоит, состоит на учете у врача психиатра-нарколога ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» находится под наблюдением с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время по поводу заболевания 

<

данные изъяты> (л.д.117, 119).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что достижение целей наказания - исправление ФИО3, возможно без изоляции его от общества.

Ввиду изложенного, суд полагает целесообразным назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Оснований для применения ст.ст.64,73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Разъяснить ФИО3 положение ч.5 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – бумажный сверток с наркотическим средством – канабис (марихуана), массой 12,09 грамм, полимерную бутылку с налетом – маслом канабиса (гашишным маслом) массой 0,08 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноармейскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья

Красноармейского районного суда Е.В. Василенко 

Реквизиты уплаты уголовного штрафа: ИНН 

<

***> КПП 233601001 Код ОКТМО 03623000 КБК 18811603125010000140 

Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

Номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010

Номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

БИК: 010349101 

Получатель УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Красноармейскому району (дислокация ст. Полтавская))